DCCI suggests crisis fund to offset MSMEs' pandemic loss

FE REPORT

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has urged the government to create an emergency fund to help the country's micro, small and medium enterprises (MSMEs) offset their possible loss due to coronavirus pandemic.

The DCCI, in a statement, suggested that financial assistance can be provided to the affected MSMEs and informal sector entities for paying salary

to their workers.

"The whole economy, including export, import, manufacturing, agro-processing, service industry, and MSMEs, has already suffered a setback due to Covid-19 outbreak."

It proposes pre-financing scheme with low interest

The trade-body noted that various businesses of informal sector, like - transport, hotel, restaurant, grocery shops, and trading houses, have also faced a severe blow of coronavirus pandemic.

"Many MSMEs are passing through hard times due to limited trade as well as fund shortage to maintain business operations and pay salary to their employees."

The DCCI also said informal sector is the worst victim of the current coronavirus pandemic onslaught, and jobs of the workers engaged in informal sector are the most vulnerable.

"Considering the situation, those who have lost jobs should be brought under social safety net programmes of the government."

The trade-body called upon the government to come forward with short- and mid-term fiscal and non-fiscal measures to rescue the MSMEs.

It proposed the government to waive bank loan interest of the affected MSMEs for one year, and ensure easy access to financing for the sector.

"The DCCI proposes to convert the existing refinancing scheme into pre-financing scheme with low interest rate and relaxed collateral requirements."

The trade-body said the factories, located in the BSCIC industrial parks across the country, also need to be brought under the purview of this emergency fund for paying wages to their workers.

It also urged the government to negotiate for restoring the generalised system of preferences (GSP) facility in the US market and gaining the GSP plus facility in the European Union (EU) market in near future.

The DCCI appreciated the government for creating a fund amounting to Tk 50 billion for export-oriented industries to provide salary to their workforce.

The trade-body also requested the government to create a fund for public health safety.

talhabinhabib@yahoo.com



DCCI urges for emergency fund creation for MSMEs

Staff Correspondent

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry on Friday urged the government to create a three-year long emergency fund at 1 per cent interest for micro, small and medium enterprises for payment of salaries to workers amid the coronavirus fallout.

The DCCI in a statement said that the coronavirus pandemic had hit MSMEs across all sectors of the economy and many of the enterprises had been in distress due to limited trade activities and shortage of funds to keep business operations running and pay employee and worker salaries which had led to loss of jobs.

In a bid to protect the local MSMEs from the negative impacts of the coronavirus, the government should come forward with some short and mid-term fiscal and non-fiscal recovery policy plans, the chamber said.

The trade body proposed that loans at 1 per cent interest should be made available for MSMEs with turnovers of Tk 1 crore and at 2 per cent for MSMEs with turnovers of Tk 2 crore.

'Factories located in the BSCIC industrial parks across the country also need to be brought under this emergency fund for paying salaries and labour wages. The MSMEs should be allowed one-year grace period to pay back this loan,' DCCI said in its statement.

The chamber also proposed that the interest on bank loans should be waived for the affected MSMEs for one year while funding and easy access to finance should be ensured for the enterprises.

The trade body proposed that the existing refinancing scheme should be converted into a prefinancing scheme at low interest rate and collateral requirements for the MS-MEs should be relaxed. The informal sector is the worst victim of the current onslaught of the coronavirus pandemic. Workers engaged in the informal sector are most vulnerable to job loss. Considering this, job-loss victims should be brought under a social safety net programme of the government. the trade body said.



DCCI for creating emergency fund for survival of MSMEs

STAFF REPORTER, Dhaka

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has urged the government to create an emergency fund for the survival of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs).

DCCI urged government to create a threeyear Emergency Fund with 1 per cent interest to support the financially stressed local and informal sector for paying salary to their workers.

MSMEs with turnover Tk 1 crore can get loan

with 1 percent interest and 2 percent interest for MSMES over 1 crore turnover, said the DCCI on Friday.

Factories located in the BSCIC industrial parks across the country also need to be brought under this emergency fund for paying salary and labour wages, said the chamber body.

MSMEs should be allowed a one-year grace period for this loan, it said.

Since coronavirus affects local export business to the European Union (EU) and the USA and the global trading system, DCCI urged the government to negotiate with relevant counterparts to restore the GSP facility in the US market and gain GSP plus facility to the EU market in near future.

DCCI felt that consideration of these opportune recommendations will enable MSMEs to sustain in this difficult and overcome the crisis and revive steering the economic growth in the near future.

It also urged the government to create a fund for public health safety.

Business, investment and economic activities are adversely impacted due to widespread outbreak of coronavirus globally, said DCCI in a media release.

Bangladesh's economy encompassing exportoriented industries and local market-orientated manufacturing, agro processing and service industries, micro, small and medium enterprises, including trading businesses, transport, hotel, restaurant, grocery and informal sector comprising floating high small traders, shops have already encountered a severe blow appearing from this outbreak, it said.

Bangladesh under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina has undertaken timely and laudable measures to restrain the nervewracking consequences of this pandemic on businesses as well as public health, DCCI said.

It appreciated timely leadership of Prime Minister for pro-economic decisions during this precarious situation and creating a fund of Tk 5,000 crore for export oriented industries to support the salary and wages of their workforce.

This measure will surely leverage export-oriented industries as deferral, cancellation and drying-up of export orders put revenue stream of these industries at risk, DCCI said.

Though MSMEs of formal and informal sectors play important roles in driving the growth of the

economy and creating employment opportunities, the financial strength of MSMEs becomes fragile, it said.

In order to reduce tax burden of MSMEs allowing cash flow in hand in some extent, DCCI proposed to defer submission of income tax of FY2019-20 for impacted MSMEs and entrepreneurs.

Impacted MSMEs are to be facilitated to pay the outstanding income tax splitting into three installments adjusting with tax returns applicable for subsequent three years without any penalty, it said.

Informal sector is the worst victim of the current onslaught of the coronavirus pandemic. Workers engaged in informal sector are most vulnerable to job loss.

Considering this, job loss victim should be brought under social safety net program of the Government.

Due to the outbreak, the delivery of containers from the sea ports and land ports has slowed. Importers have to pay port demurrage for delaying clearance goods, said DCCI.

Considering current standstill state and limited port operations, port demurrage and bank charges for MSMEs engaged in export oriented manufacturing activities, import businesses can be waived, it said.





DCCI URGES GOVT

Create emergency fund to help firms pay workers

Staff Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has urged the government to create a three-year emergency fund with 1 percent interest to support micro, small and medium enterprises (MSMEs) and informal sector that are struggling to pay salaries of their workers due to coronavirus outbreak.

MSMEs with turnover Tk 1 crore can get loan with 1 percent interest and 2 percent interest for MSMES over 1 crore turnover, DCCI said in a statement on Friday.

Factories located in the BSCIC industrial parks across the country also need to be brought under this emergency fund for paying salary and labour wages, said the chamber body.

MSMEs should be allowed a one-year grace period for this loan, it said.

Since coronavirus affects local export business to the European Union (EU) and the USA and the global trading system, DCCI urged the government to negotiate with relevant counterparts to restore the GSP facility in the US market and gain GSP plus facility to the EU market in near future.

DCCI felt that consideration of these opportune recommendations will enable MSMEs to sustain in this difficult and overcome the crisis and revive steering the economic growth in the near future.

Business, investment and economic activities are adversely impacted due to widespread outbreak of coronavirus globally, said DCCI in a media release.

SEE PAGE 2 COL 6

FROM PAGE 1

Bangladesh's economy encompassing export-oriented industries and local market-orientated manufacturing, agro processing and service industries, micro, small and medium enterprises, including trading businesses, transport, hotel, restaurant, grocery and informal sector comprising floating high small traders, shops have already encountered a severe blow appearing from this outbreak, it said.

Bangladesh under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina has undertaken timely and laudable measures to restrain the nerve-wracking consequences of this pandemic on businesses as well as public health, DCCI said.

It appreciated timely leadership of Prime Minister for pro-economic decisions during this precarious situation and creating a fund of Tk 5,000 crore for export oriented industries to support the salary and wages of their workforce.

This measure will surely leverage export-oriented industries as deferral, cancellation and drying-up of export orders put revenue stream of these industries at risk, DCCI said.

Though MSMEs of formal and informal sectors play important roles in driving the growth of the economy and creating employment opportunities, the financial strength of MSMEs becomes fragile, it said.

In order to reduce tax burden of MSMEs allowing cash flow in hand in some extent, DCCI proposed to defer submission of income tax of FY2019-20 for impacted MSMEs and entrepreneurs.

Impacted MSMEs are to be facilitated to pay the outstanding income tax splitting into three installments adjusting with tax returns applicable for subsequent three years without any penalty, it said.

Informal sector is the worst victim of the current onslaught of the coronavirus pandemic. Workers engaged in informal sector are most vulnerable to job loss.

Considering this, job loss victim should be brought under social safety net program of the Government.

Due to the outbreak, the delivery of containers from the sea ports and land ports has slowed. Importers have to pay port demurrage for delaying clearance goods, said DCCI.

Considering current standstill state and limited port operations, port demurrage and bank charges for MSMEs engaged in export oriented manufacturing activities, import businesses can be waived, it said.

DCCI also urged the government to create a fund for public health safety.



DCCI for creating emergency fund for MSMEs to ensure their survival

Economic Reporter

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Friday urged the authorities concerned to create emergency fund for the micro, small and medium enterprises (MSMEs) to ensure their survival as the whole world is reeling from the coronavirus pandemic.

"Businesses, investment and economic activities are adversely affected due to widespread outbreak of coronavirus globally," according to a DCCI press release.

The trade body observed that Bangladesh's economy encompassing export oriented industries and local market orientated manufacturing, agro processing and service industries, micro, small and medium enterprises including trading businesses, transport, hotel, restaurant, grocery and informal sector comprising floating high small traders, shops have already encountered a severe blow appearing from this outbreak.

DCCI profoundly appreciated timely leadership of Prime Minister Sheikh Hasina for her pro-economic decisions during this precarious situation and creating a fund of Taka 5000 crore for export oriented industries to support the salary and wages of their workforce.

Bangladesh, under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina, has undertaken timely and laudable measures to restrain the nervewracking consequences of this pandemic on businesses as well as public health.

The measure will surely leverage export oriented industries as deterral, cancellation and drying-up of export orders put revenue stream of these industries at risk," the trade body added.

DCCI requested the government to create a three-year long emergency fund with one percent interest to support the financially stressed local M5MEs and informal sector for paying salary to their workers.

The DCCI appreciated the measures of Bangladesh Bank for taking precautionary measures, including reducing Cash Reserve Ratio (CRR) and policy rate to ensure liquidity in banks as well as the business friendly moves of the central bank, like Ecport Development Fund (EDF) repayment time, loan repayment time extension initiated earlier.

"Due to the COVID-19 outbreak, the delivery of containers from the sea ports and land ports has slowed. Importers have to pay port demurrage for delaying clearance goods. Considering current standstill state and limited port operations, port demurrage and bank charges for MSMEs engaged in export oriented manufacturing activities, import businesses can be waived," observed DCCI.

As the novel coronavirus creates a negative impact on the country's local export business with EU, the USA and the global trading system, therefore, the DCCI urged the government to negotiate relevant counterparts to restore the GSP facility in US market and gain GSP plus facility to EU market in near future.

DCCI felt that consideration of these opportune recommendations will enable MSMEs to sustain in this difficult time and overcome the crisis. Besides, it will revive steering the economic growth in the near future.



DCCI for creating emergency fund for MSMEs to ensure their survival



AA News Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Friday urged the authorities concerned to create emergency fund for the micro, small and medium enterprises (MSMEs) to ensure their survival as the whole world is reeling from the coronavirus pandemic.

"Businesses, investment and economic activities are adversely affected due to widespread outbreak of coronavirus globally," according to a DCCI press release, reports BSS.

The trade body observed that Bangladesh's economy encompassing export oriented industries and local market orientated manufacturing, agro processing and service industries, micro, small and medium enterprises including trading businesses, transport, hotel, restaurant, grocery and informal sector comprising floating high small traders, shops have already encountered a severe blow appearing from this outbreak.

DCCI profoundly appreciated timely leadership of Prime Minister Sheikh Hasina for her pro-economic decisions during this precarious situation and creating a fund of Taka 5000 crore for export oriented industries to support the salary and wages of their workforce.

"Bangladesh, under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina, has undertaken timely and laudable measures to restrain the nerve-wracking consequences of this pandemic on businesses as well as public health.

The measure will surely leverage export oriented industries as deferral, cancellation and drying-up of export orders put revenue stream of these industries at risk," the trade body added. DCCI requested the government to create a three-year long emergency fund with one percent interest to support the financially stressed local MSMEs and informal sector for paying salary to their workers.

The DCCI appreciated the measures of Bangladesh Bank for taking precautionary measures, including reducing Cash Reserve Ratio (CRR) and policy rate to ensure liquidity in banks as well as the business friendly moves of the central bank, like Export Development Fund (EDF) repayment time, loan repayment time extension initiated earlier.

"Due to the COVID-19 outbreak, the delivery of containers from the sea ports and land ports has slowed. Importers have to pay port demurrage for delaying clearance goods. Considering current standstill state and limited port operations, port demurrage and bank charges for MSMEs engaged in export oriented manufacturing activities, import businesses can be waived," observed DCCI.

As the novel coronavirus creates a negative impact on the country's local export business with EU, the USA and the global trading system, therefore, the DCCI urged the government to negotiate relevant counterparts to restore the GSP facility in US market and gain GSP plus facility to EU market in near future.

DCCI felt that consideration of these opportune recommendations will enable MSMEs to sustain in this difficult time and overcome the crisis. Besides, it will revive steering the economic growth in the near future.



এসএমই খাতের জন্য জরুরি তহবিল চায় ঢাকা চেম্বার

সমকাল প্রতিবেদক

ক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র ও মাঝারি (এসএমই) চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রি হচ্ছে। (ডিসিসিআই)। সংগঠনটি মনে খাতের মতো এ খাতেও একই হারে করছে। তাদের পারবে এসএমই খাত।

করোনাভাইরাসের ডিসিসিআই। বিশ্বব্যাপী প্রাদুর্ভাবের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্য, কর্মকাণ্ড মারাত্মকভাবে স্থবির হয়ে সুরক্ষায় বেতনাদি পরিশোধের পড়েছে। দেশের অর্থনীতি, সুযোগ করে দিতে ডিসিসিআই রপ্তানিমুখী শিল্প-কলকারখানা, সরকারকে এক শতাংশ সুদে তিন স্থানীয় বাজারনির্ভর উৎপাদন খাত, বছর মেয়াদি একটি জরুরি তহবিল কৃষি প্রক্রিয়াজাত্করণ শিল্প খাত, গঠন করতে বিশেষভাবে আহ্বান বাবসা পরিবহন বাবসা হোটেল জন্য এক

মহামারি করোনা পরিস্থিতিতে অতি রেস্তোরাঁ, মুদি দোকান, অপ্রচলিত খাত যেমন ভাসমান অতি ক্ষুদ্র উদ্যোক্তাদের জন্য জরুরি তহবিল ব্যবসায়ী ও দোকানপাট গঠনের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা মারাত্মকভাবে ক্ষতির সম্মুখীন

বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, এসএমই করে, এসএমই খাতের ব্যাপ্তি সীমিত বেচাকেনা ও পুঁজি সংকটের অনেক বেশি হওয়ায় পোশাক কারণে খুব খারাপ সময় পার অনেকেই তহবিল গঠন করা প্রয়োজন। এই সময়মতো শ্রমিক এবং কর্মচারীদের সুবিধা দেওয়া হলে ঘুরে দাঁড়াতে বেতনাদি পরিশোধ করতে পারছে না, যা বেকারত্ব বৃদ্ধি করছে। এ গতকাল গুক্রবার এক সংবাদ দুঃসময়ে ঢাকা চেম্বার এসএমই বিজ্ঞপ্তিতে ঢাকা চেম্বার জানায়. এ সুরক্ষায় স্বল্প ও মধ্যমেয়াদি আর্থিক-তহবিল গঠনের বিষয়ে সরকারের অনার্থিক নীতি-পরিকল্পনানির্ভর কাছে প্রস্তাব দেওয়া হয়েছে। সহায়তা দেওয়ার আহ্বান জানায়

আর্থিকভাবে ক্ষতিতে পড়া বিনিয়োগ এবং সামগ্রিক অর্থনৈতিক এসএমই এবং অপ্রচলিত খাতের সূত্র আক্রমাজাতকর্ম ।শঙ্গ বাত, গণ্য করতে বিশেষভাবে আহ্বনি সেবা খাত, অতি ক্ষুদু, ক্ষুদু ও জানায়। যেসব এসএমইর বার্ষিক মাঝারি ব্যবসা, ট্রেডিং নির্ভর টার্নওভার এক কোটি টাকা, তাদের ■ পৃষ্ঠা ২: কলাম ৫

[শেষ পষ্ঠার পর]

শতাংশ, যেসব এসএমইর বার্ষিক টার্নওভার এক কোটি টাকার ওপর তাদের জন্য দুই শতাংশ সুদহারে এ তহবিল থেকে ঋণ দেওয়ার প্রস্তাব দেয়। সারাদেশে বিসিক শিল্পনগরীর অন্তর্ভুক্ত কারখানাগুলোও এ বিশেষ জরুরি তহবিলের আওতায় আসতে পারে। আর এ ঋণ পরিশোধের ক্ষেত্রে এসএমইর জন্য এক বছরের গ্রেস পিরিয়ড দেওয়ার প্রস্তাব করা হয়।

এসএমইর ক্ষেত্রে অনাদায়ী দেনা আদায় হওয়া বেশ কঠিন হয়ে পডবে। কারণ, সব ব্যবসায়ীই একই পরিস্তিতির মধ্য দিয়ে যাচ্ছেন। এ ধরনের অনিশ্চিত সময়ে এসএমইর জন্য তারল্য সংকট দেখা দেবে। পরিস্থিতি বিবেচনায় ডিসিসিআই এসএমই দেওয়া ঋণের সুদ আগামী এক বছরের জন্য মওকুফের আহ্বান জানায়।

পাশাপাশি ডিসিসিআই এসএমইর অর্থায়ন সহজলভা করতে স্বল্প সদে এবং সহজতর জামানত শর্তে বিদ্যমান পুনঃঅর্থায়ন (এসএমই রিফিন্যানিং) তহবিলকে পূর্ব-অর্থায়ন (এসএমই প্রিফিন্যানিং) তহবিলে রূপান্তরের সুপারিশ করছে। পাশাপাশি কোম্পানি আইনের আওতায় নিবন্ধিত সীমিত দায়বদ্ধ কোম্পানিকে ব্যাংক গ্যারান্টির শর্তকে আগামী ছয় মাসের জন্য শিথিল করার দাবি করেছে ডিসিসিআই ৷

ঢাকা চেম্বার ক্ষতিগ্রস্ত এসএমইর ওপর করের বোঝা লাঘব করতে তাদের ২০১৯-২০ অর্থবছরের আয়কর জমাদান এ বছর স্থূগিত রেখে তা আগামী তিন বছরে সমান তিনটি কিন্তিতে ভাগ করে রিটার্নের সঙ্গে সমন্বয়ের মাধ্যমে কোনো রকম জরিমানা ছাড়া পরিশোধের স্যোগ দেওয়ার দাবি করেছে সংগঠনটি। বিসিক শিল্পনগরী বা ইপিজেড এলাকার কারখানাগুলোর ভাড়া ছয় মাস মওকৃফ করে দেওয়ার এ পরামর্শ দিয়েছে।

বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবে দেশের অপ্রচলিত ব্যবসায়িক খাত সবচেয়ে বেশি ক্ষতিগ্রস্ত। এ খাতের ব্যবসায়ী ও শ্রমিকরা পুঁজি ও চাকরি হারানোর ঝুঁকিতে রয়েছেন। এ বাস্তবতা বিবেচনায় পুঁজি ও চাকরি হারানো ব্যবসায়ী ও শ্রমিকদের সামাজিক নিরাপত্তা বলয়ের আওতায় নিয়ে আসার আহ্বান জানায় সংগঠনটি ।

ডিসিসিআই মনে করে, এই সুপারিশগুলো কার্যকর হলে এসএমই খাত এই কঠিন সময়ের মধ্যেও টিকে থাকতে পারবে এবং ভবিষৎ অর্থনীতি শক্তিশালী হবে।



করোনা পরিস্থিতিতে বহুমুখী সংকট এমএসএমইর জন্য জরুর তহবিল চায় ডিসিসিআই

নিজস্ব প্রতিবেদক =

অতিক্ষদ্র, ক্ষদ্র ও মাঝারি উদ্যোগ (এমএসএমই) অন্তর্ভক্ত সব খাত নভেল করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবের কারণে অনেকটাই ক্ষতিগ্রস্ত। অনেক এমএসএমই প্রতিষ্ঠান সীমিত বেচাকেনা ও পুঁজি সংকটের কারণে কঠিন দিন পার করছে। তাদের অনেকেই সময়মতো শ্রমিক ও কর্মচারীদের বেতন-ভাতা পরিশোধ করতে পারছে না, যার কারণে বেকারত্ব বেড়ে যাওয়ার আশঙ্কা তৈরি হয়েছে। এ কারণে এমএসএমই ও অপ্রচলিত খাতের সুরক্ষায় সরকারকে ১ শতাংশ সুদহারে তিন বছর মেয়াদি একটি জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ আহ্বান জানিয়ে সংগঠনটি জনস্বাস্থ্য সুরক্ষায় বিশেষ তহবিল গঠনেরও দাবি জানায়।

বিজ্ঞপ্তিতে ডিসিসিআই বলেছে, প্রচলিত ও অপ্রচলিত খাতের এমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো দেশের অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি ও কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করলেও বর্তমানে তাদের আর্থিক অবস্থা দুর্বল হয়ে পড়েছে। জরুরি তহবিল গঠনের বিষয়ে সংগঠনটি বলেছে, যেসব এমএসএমইর বার্ষিক টার্নওভার ১ কোটি টাকা, তাদের জন্য ১ শতাংশ আর যাদের বার্ষিক

টার্নওভার ১ কোটি টাকার বেশি তাদের জন্য ২ শতাংশ সুদহারে উক্ত তহবিল থেকে ঋণ প্রদান করা যেতে সারা CHCM শিল্পনগরীর অন্তর্ভুক্ত কারখানাগুলোকেও বিশেষ (2) জরুরি তহবিলের আওতায় আনা যেতে পারে। আর এ ঋণ পরিশোধের ক্ষেত্র এমএসএমইগুলোকে এক বছরের গ্রেস পিরিয়ড প্রদান করা যেতে পারে।

ডিসিসিআই আরো বলেছে.

এমএসএমইর ক্ষেত্রে অনাদায়ী দেনা আদায় হওয়া বেশ কঠিন হয়ে পড়বে। কারণ সব ব্যবসায়ীই একই পরিস্থিতির মধ্য দিয়ে যাচ্ছে। এ ধরনের অনিন্ঠিত সময়ে এমএসএমই খাতে তারল্য সংকট দেখা দিতে পারে। পরিস্থিতি বিবেচনায় এমএসএমইর জন্য প্রদত্ত ঋণের সদ আগামী এক বছরের জন্য মওকুফের আহ্বান জানিয়েছে সংগঠনটি। পাশাপাশি এমএসএমইর অর্থায়ন সহজলভ্য করতে স্বল্প সৃদে ও সহজতর জামানত শর্তে বিদ্যমান পুনঃঅর্থায়ন (এসএমই রিফিন্যান্সিং) তহবিলকে পূর্ব-অর্থায়ন

(এসএমই প্রিফিন্যানিং) তহবিলে রূপান্তরের সুপারিশ করছে তারা। সংগঠনটি মনে করছে, বর্তমান পরিস্থিতিতে বাংলাদেশ ব্যাংক বাণিজ্যিক ব্যাংকগুলোকে তারল্য বৃদ্ধিতে সহায়তা করতে পারে। স্থানীয় ব্যবসা-বাণিজ্যকে চাঙ্গা রাখতে কেন্দ্রীয় ব্যাংকের সরাসরি আর্থিক সহযোগিতায় এ অতিরিক্ত অর্থায়নের সংস্থান হতে পারে। ক্রমহ্রাসমান বাণিজ্যিক কর্মকাণ্ডের কারণে স্বাভাবিক ব্যাংকিং ব্যাহত হচ্ছে। তাই বাংলাদেশ ব্যাংকের এ অতিরিক্ত অর্থায়নকে প্রস্তাবিত পূর্ব-অর্থায়ন স্ক্রিমের আওতায় আনা যেতে পারে। পাশাপাশি কোম্পানি আইনের আওতায় নিবন্ধিত সীমিত দায়বদ্ধ কোম্পানিগুলোর জন্য ব্যাংক গ্যারান্টির শর্তকে আগামী ছয় মাসের জন্য শিথিল করার আহ্বান জানিয়েছে ডিসিসিআই।

এমএসএমইর জন্য স্বল্প সুদে পর্যাপ্ত অর্থায়ন নিশ্চিত করতে ও ক্ষতিগ্রস্ত ব্যবসায়ীদের ঋণের সুদ আগামী ছয় মাসের জন্য মওকুফ করতে হলে ব্যাংক ব্যবস্থায় পর্যাপ্ত তারল্যের প্রয়োজন উল্লেখ করে বিদ্যমান পরিস্থিতি বিবেচনায় নিয়ে নগদ সঞ্চয় অনুপাত বা ক্যাশ রিজার্ভ রেশিও (সিআরআর) ও পলিসি রেট কমিয়ে বাংলাদেশ ব্যাংকের সতর্কতামূলক ব্যবস্থা গ্রহণ. রফতানি উন্নয়ন তহবিল (ইডিএফ) থেকে গৃহীত ঋণের অর্থ পুনঃপরিশোধের সময়সীমা বৃদ্ধি এবং ঋণ পরিশোধের সময়সীমা বৃদ্ধির মতো ব্যবসাবান্ধব বিভিন্ন পদক্ষেপ নেয়ায় বাংলাদেশ ব্যাংককে সাধুবাদ জানিয়েছে ডিসিসিআই। এসবের পাশাপাশি সংগঠনটি আগামী ছয় মাসের জন্য স্ট্যাচুটরি লিকুইডিটি রেশিও (এসএলআর) কমানো ও অ্যাডভাঙ্গ ডিপোজিট রেশিও (এডিআর) শিথিল করতে কেন্দ্রীয় ব্যাংকের প্রতি আহ্বান জানিয়েছে।

ক্ষতিগ্রস্ত এমএসএমইর ওপর করের বোঝা লাঘব করতে তাদের ২০১৯-২০ অর্থবছরের আয়কর জমাদান এ বছর স্থগিত রেখে তা আগামী তিন বছরে সমান তিনটি কিস্তিতে ভাগ করে রিটার্নের সঙ্গে সমন্বয়ের মাধ্যমে কোনো জরিমানা ছাড়া প্রদানের সুযোগ দেয়ার আহ্বান জানিয়েছে ডিসিসিআই।

বেশির ভাগ এমএসএমই ভাড়া করা জায়গায় তাদের ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনা করে উল্লেখ করে সংগঠনটি প্রস্তাব করেছে, যেসব এমএসএমই

সরকারি জায়গায় যেমন বিসিক শিল্পনগরী বা ইপিজেড এলাকায় অবস্থিত, সরকার তাদের ভাড়া ছয় মাসের জন্য মওকুফ করতে পারে। এমএসএমইকে সহায়তার অংশ



সরকার অগ্রিম কর ও ভ্যাট আগামী ছয় মাসের জন্য অব্যাহতি দিতে পারে, যা অতিক্ষদ্র, ক্ষদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের আবার সাবলদ্বী হতে সাহায্য করবে। একই সঙ্গে অগ্রিম কর ও ভ্যাট ক্রেডিট ব্যবস্থাকে বেগবান করার আহ্বান জানিয়েছে ডিসিসিআই।

নভেল করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবে দেশের অপ্রচলিত ব্যবসায়িক খাত সবচেয়ে বেশি ক্ষতিগ্রস্ত। এ খাতের ব্যবসায়ী ও শ্রমিকরা পুঁজি ও চাকরি হারানোর ঝুঁকিতে রয়েছে উল্লেখ করে ডিসিসিআই তাদের সামাজিক নিরাপত্তা বলয়ের আওতায় আনার আহ্বান জানিয়েছে।

সংগঠনটি বলেছে, বর্তমানে দেশের সমুদ্র ও স্থলবন্দরগুলোয় কনটেইনার খালাস কার্যক্রমের গতি শ্লথ হয়েছে। এজন্য দেরিতে পণ্য খালাসের জন্য আমদানিকারকদের অতিরিক্ত জরিমানা গুনতে হচ্ছে। বন্দরের সীমিত কার্যক্রম বিবেচনায় রফতানি ও আমদানিমুখী এমএসএমই ব্যবসায়ীদের জন্য বিলম্ব জরিমানা ও ব্যাংক চার্জ মওকুফের আহ্বান জানিয়েছে তারা। নভেল করোনাভাইরাসের কারণে ইউরোপীয় ইউনিয়ন (ইইউ), যুক্তরাষ্ট্রসহ অন্যান্য আন্তর্জাতিক বাজারে বাংলাদেশের রফতানি কমেছে। এ কারণে ডিসিসিআই সরকারকে যুক্তরাষ্ট্রে জিএসপি সুবিধা পুনর্বহাল ও ইইউতে জিএসপি গ্লাস সুবিধা আদায়ের লক্ষ্যে সংশ্লিষ্ট আন্তর্জাতিক অংশীদারদের সঙ্গে আলোচনা অব্যাহত রাখার সুপারিশ জানিয়েছে।





করোনা মোকাবেলায় জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান ডিসিসিআইয়ের

যুগান্তর রিপোর্ট

করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবে ব্যবসা-বাণিজ্য, বিনিয়োগ এবং সামগ্রিক অর্থনৈতিক কর্মকাণ্ড স্থবির হয়ে পড়েছে। এমএসএমই ও অপ্রচলিত খাত সবচেয়ে বেশি ক্ষতির সম্মুখীন হচ্ছে। এসব খাতের বেতনাদি পরিশোধ, সহায়তা দিতে সরকারকে জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গুক্রবার এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে সংগঠনের পক্ষ থেকে এ আহ্বান জানানো হয়েছে।

সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, প্রচলিত ও অপ্রচলিত খাতে অতি ক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি ব্যবসাপ্রতিষ্ঠান (এমএসএমই) অর্থনীতির প্রবৃদ্ধিতে এবং কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করলেও বর্তমানে এ শ্রেণির আর্থিক অবস্থা দুর্বল হয়ে পড়েছে। অর্থনীতির সব স্তরে এমএসএমই-এর

• পৃষ্ঠা ১০ : কলাম ৫

(৩য় পৃষ্ঠার পর)

অন্তর্ভুক্ত সব খাত করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবে এখন অনেকটাই ক্ষতিগ্রস্ত। অনেক এমএসএমই সীমিত বেচাকেনা ও পুঁজি সংকটে খুব খারাপ সময় অতিবাহিত করছে। তাদের অনেকে সময়মতো শ্রমিক এবং কর্মচারীদের বেতন-ভাতা পরিশোধ করতে পারছে না, যা বেকারত বৃদ্ধির আশ্বন্ধা তৈরি করেছে।

এর পরিপ্রেক্ষিতে ১ শতাংশ সুদে তিন বছর মেয়াদি জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান জানিয়ে বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, যেসব এমএসএমই-এর বার্ষিক টার্নওভার ১ কোটি টাকা, তাদের জন্য ১ শতাংশ এবং যেসব এমএসএমই-এর বার্ষিক টার্নওভার ১ কোটি টাকার ওপর, তাদের জন্য ২ শতাংশ হারে জরুরি তহবিল থেকে ঋণ দেয়া যেতে পারে। সারা দেশে বিসিক শিল্পনগরীর অন্তর্ভুক্ত কারখানাসমূহ এ বিশেষ জরুরি তহবিলের আওতায় আসতে পারে। আর এ ঋণ পরিশোধের ক্ষেত্রে এমএসএমই-এর জন্য এক

বছরের গ্রেস পিরিয়ড দিতে পারে।

এমএসএমই খাতের ঋণের সুদ এক বছরের জন্য মওকুফের আহ্বান জানিয়ে বলা হয়, বর্তমান প্রেক্ষাপটে এমএসএমই খাতের জন্য অনাদায়ী দেনা আদায় হওয়া বেশ কঠিন হয়ে পড়বে। কেননা সব ব্যবসায়ী একই পরিস্থিতির মধ্য দিয়ে যাচ্ছে। এ ধরনের অনিশ্চিত সময়ে এমএসএমই-এর জন্য তারল্য সংকট দেখা দিতে পারে। পরিস্থিতি বিবেচনায় এমএসএমই-এর জন্য প্রদত্ত ঋণের সুদ আগামী ১ বছরের জন্য মওকুফ করা দরকার। পাশাপাশি এমএসএমই-এর অর্থায়ন সহজলভা করতে স্বল্পদে এবং সহজতর জামানত শর্তে বিদ্যামান পুনংঅর্থায়ন (এসএমই রিফিন্যান্সিং) তহবিলকে পূর্ব-অর্থায়ন (এসএমই প্রিফিন্যান্সিং) তহবিলে রূপান্তর করা যেতে পারে। এ ছাড়া করের বোঝা লাঘব করতে চলতি অর্থবছরের আয়কর জমা স্থণিত রেখে তা আগামী তিন বছরে সমান তিনটি কিস্তিতে ভাগ করে রিটার্নের সঙ্গে

সমন্বয়ের মাধ্যমে জরিমানা ছাড়া দেয়ার স্যোগ দেয়া যেতে পারে। সরকারি স্থাপনা ভাড়া মওকুফের আহ্বান জানিয়ে বলা হয়, বেশিরভাগ এমএসএমই ভাড়া করা জায়গায় ব্যবসা পরিচালনা করে। যেসব এমএসএমই সরকারি জায়গায় যেমন বিসিক শিল্পনগরী বা ইপিজেড এলাকায় অবস্থিত তাদের ভাড়া ছয় মাসের জন্য মওকুফ করা যেতে পারে। এ ছাড়া বাণিজ্যিক ভাড়া, বিদাৎ, গ্যাস ও পানির বিল এবং লাইসেন্স নবায়নের ওপর প্রযোজা ভাট আগামী ছয় মাসের জন্য মওকফ করা যেতে পারে। এতে আরও বলা হয়, এ অনিশ্চিত পরিস্থিতিতে সমূদ্র ও স্থলবন্দরগুলোয় কনটেইনার খালাস কার্যক্রম শ্রথ হয়ে গেছে। বিলম্বে খালাসের জন্য আমদানিকারকদের অতিরিক্ত জরিমানা গুনতে হচ্ছে। বন্দরের সীমিত কার্যক্রম বিবেচনায় রফতানিমুখী ও আমদানিকারক এমএসএমই ব্যবসায়ীদের জন্য বিলম্ব জরিমানা ও ব্যাংক চার্জ মওকুফ করার জন্য বিজ্ঞপ্পিতে আহ্বান জানানো হয়।



করোনা মোকবিলায় জরুর তহবিল চায় ঢাকা চেম্বার

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : করোনা ভাইরাসের প্রভাবে অতি ক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি ব্যবসা প্রতিষ্ঠানের (এমএসএমই) উদ্যোক্তাদের জন্য জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল শুক্রবার এক বিবৃতিতে এ তহবিল গঠনে সরকারের কাছে প্রস্তাব দিয়েছে সংগঠনটি।

ঢাকা চেম্বার মনে করে, এসএমই সেক্টর অর্থনীতির প্রবৃদ্ধিতে এবং কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করলেও করোনার প্রভাবে তাদের ব্যবাসার মারাত্মক ক্ষতি হয়েছে, সংকটে আছে তারা। এজন্য যে সকল এমএসএমই সরকারি জায়গায় ভাড়া থাকে সেখানের ছয় মাসের জন্য মওকুফ করা, এমএসএমইর জন্য প্রদত্ত ঋণের সুদ আগামী এক বছরের জন্য মওকুফ করা, ২০১৯-২০ অর্থবছরের আয়কর জমাদান এ বছর স্থগিত রাখাসহ বিভিন্ন প্রস্তাব রেখেছে সংগঠনটি। ডিসিসিআই জানায়, অর্থনীতির সকল স্তরে এমএসএমই'র অর্ভভুক্ত সকল খাত করোনা ভাইরাসের প্রাদুর্ভাবের কারণে এখন অনেকটাই ক্ষতিগ্রস্ত। অনেক এমএসএমই সীমিত বেচাকেনা ও পুঁজি সংকটের কারণে খুব খারাপ সময় অতিবাহিত করছে। তাদের অনেকেই সময়মত শ্রমিক এবং কর্মচারীদের বেতনাদি পরিশোধ করতে পারছে না যা বেকারত্ব বৃদ্ধির আশংকা তৈরি করেছে। এ দুঃসময়ে ঢাকা চেম্বার সরকারকে স্থানীয় এমএসএমইর ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ডকে স্বাভাবিকভাবে পরিচালনা ও এমএসএমই সুরক্ষায় স্বল্প এবং মধ্যমেয়াদি আর্থিক, অনার্থিক নীতিপরিকল্পনানির্ভর সহায়তা প্রদান করার জন্য আহ্বান জানাচ্ছে।

এ জন্য আর্থিকভাবে ক্ষতির সম্মুখীন হওয়া এমএসএমই এবং অপ্রচলিত খাতের সুরক্ষায় বেতনাদি পরিশোধের সুযোগ করে দিতে ডিসিসিআই সরকারকে ১ শতাংশ সুদে তিন বছরমেয়াদি একটি জরুরি তহবিল গঠন করতে বিশেষভাবে আহ্বান জানাচ্ছে। যে সকল এমএসএমই'র বার্ষিক টার্নওভার এক কোটি টাকা তাদের জন্য ১ শতাংশ আর যে সকল এমএসএমইর বার্ষিক টার্নওভার এক কোটি টাকার ওপর তাদের জন্য দুই শতাংশ সুদ হারে উক্ত তহবিল থেকে ঋণ প্রদান করা যেতে পারে।



ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের জন্য জরুরি তহবিল গঠনের আহ্বান ডিসিসিআই'র

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বিশ্বব্যাপী করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবের কারণে ব্যবসাবাণিজ্য, বিনিয়োগ এবং সামগ্রিক অর্থনৈতিক কর্মকাও
স্থবির হয়ে পড়েছে। বাংলাদেশের অর্থনীতি, রপ্তানিমুখী
শিল্প কলকারখানা, অতি খুদ্র এবং মাঝারি ব্যবসা,
পরিবহন ব্যবসা, হোটেল ও রেস্তোরাসহ ভাসমান অতি
খুদ্র ব্যবসা খাতে মারাঅকভাবে খ্লতি হছে। এই
পরিস্থিতিতে খুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের জন্য জরুরি
তহবিল গঠনের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব
কর্মার্স অ্যান্ড ইভার্মিট্র (ডিসিসিআই)। সম্প্রতি এক
সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এই তথ্য জানায় সংগঠনটি।

বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, ব্যবসা-বাণিজ্যের উপর এমনকি সাধারণ মানুষের স্বাস্থ্যের উপর করোনাভাইরাসের কোন প্রভাব না পড়ে সেজন্য প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার যোগ্য নেতৃত্বে সরকার অত্যন্ত সময়োপযোগী ও প্রশংসনীয় উদ্যোগ গ্রহণ করেছে। ঢাকা চেমার অব কমার্স অ্যাভ ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) প্রধানমন্ত্রীর এমন সময়োপযোগী ও অর্থনীতিবান্ধব গৃহীত সিদ্ধান্তকে সাধুবাদ জানাচ্ছে। একই সঙ্গে রপ্তানিমুখী শিল্প সুরক্ষায় শ্রমিকদের বেতনাদি পরিশোধের সুবিধার্থে ৫ হাজার কোটি টাকার বিশেষ তহবিল গঠন করায় ডিসিসিআই বর্তমান সরকারকে আন্তরিক ধন্যবাদ জানাচ্ছে। এ উদ্যোগ রপ্তানিমুখী শিল্পকে কার্যাদেশ বাতিল, পণ্য পাঠাতে বিলঘ এবং রপ্তানি আদেশ হ্রাস পাওয়ার কারণে তাদের আর্থিক ক্ষতি পুষিয়ে নিতে সহায়তা করবে। ফরমাল (প্রচলিত) ও ইনফরমাল (অপ্রচলিত) খাতে অতি ক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি ব্যবসা

প্রতিষ্ঠানসমূহ (এমএসএমই) অর্থনীতির প্রবৃদ্ধিতে এবং কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে ওরুতুপূর্ণ ভূমিকা পালন করলেও বর্তমানে এই এমএসএমই দের আর্থিক অবস্থা দুর্বল হয়ে পড়েছে। অর্থনীতির সব স্তরে এমএসএমই র অন্তর্ভুক্ত সব খাত করোনাভাইরাসের প্রাদুর্ভাবের কারণে এখন অনেকটাই ক্ষতিমন্ত। অনেক এমএসএমই সীমিত বেচাকেনা ও পুঁজি সংকটের কারণে খুব খারাপ সময় প্রতিবাহিত করছে। তাদের অনেকেই সময়মতো শ্রমিক এবং কর্মচারীদের বেতনাদি পরিশোধ করতে পারছে না, যা বেকারত বৃদ্ধির আশল্পা তৈরি করেছে। এ দুয়সময়ে ঢাকা চেমার সরকারকে স্থানীয় এমএসএমই র ব্যবসায়িক কর্মকান্ত স্থাভাবিকভাবে পরিচালনা ও এমএসএমই সুরক্ষায় স্কল্প এবং মধ্য মেয়াদি আর্থিক, অনার্থিক নীতি পরিকল্পনা নির্ভর সহায়তা প্রদান করার জন্য আহ্বান জানাচেছ।

আর্থিকভাবে ক্ষতির সমুখীন হওয়া এমএসএমই এবং অপ্রচলিত থাতের সুরক্ষায় বেতনাদি পরিশোধের সুযোগ করে দিতে ডিসিসিআই সরকারকে ১ শতাংশ সুদে ৩ বছর মেয়াদি একটি জরুরি তহবিল গঠন করতে বিশেষভাবে আহ্বান জানাচছে। যে সব এমএসএমই'র বার্ষিক টার্নওভার ১ কোটি টাকা তাদের জন্য ১ শতাংশ আর যে সব এমএসএমই'র বার্ষিক টার্নওভার ১ কোটি টাকা তাদের জন্য ১ কোটি টাকার উপর তাদের জন্য ২ শতাংশ সুদ হারে ওই তহবিল থেকে ঋণ প্রদান করা যেতে পারে। সারাদেশে বিসিক শিল্প নগরীর অন্তর্ভুক্ত কারখানাসমূহও এ বিশেষ জরুরি তহবিলের আওতায় আসতে পারে। আর এই ঋণ পরিশোধের ক্ষেত্রে এমএসএমইর জন্য ১ বছরের প্রেস পিরিয়ভ প্রদান করা যেতে পারে।